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У дисертації здійснено теоретичне узагальнення ринку молока та розкриті

тенденції і особливості функціонування ринку молока, виявлені фактори, що

стримують обсяги попиту й пропозиції молока.

На основі узагальнення досліджень науковців запропоновано авторський

підхід до розуміння поняття «ринку молока», що розглядається як сукупність

виробничо-економічних відносин які складаються як системи товарно-грошових і

соціально-економічних відносин між суб’єктами господарювання, що охоплює

процеси виробництва, обміну, розподілу й споживання молока, а також всі види

угод при його реалізації та обміні.

Висвітлено складові інструменти організаційно-економічного механізму

регулювання ринку молока, які представлено як систему взаємозумовлених форм і

методів впливу на товаровиробників, що забезпечують стимулювання виробничої,

фінансової та інвестиційної діяльності, насичення ринку якісною й безпечною

молочною продукцією, а також досягнення умов сталого розвитку галузі.

Проаналізовано існуючу статистичну форму обліку поголів’я корів у

господарствах усіх категорій та обсяги збуту продукції, на основі чого зроблено

висновок, що для підвищення достовірності доцільно заповнення її двічі на рік та

здійснення систематичних сільськогосподарських переписів (кожні 5 років).

Результатами дослідження встановлено необхідність створення

інформаційно-аналітичної системи моніторингу ринку молока України із

використанням взаємодоповнюючих порталів: інформаційний, торговельний і

маркетинговий, що концентруватиме інформаційні потоки про суб’єктів

господарювання у сфері аграрного бізнесу –виробників молока, споживачів,

підприємств розподільчої інфраструктури, Міністерства аграрної політики та

продовольства України й галузевих самоврядних організацій.

Виявлено характерні особливості молочного скотарства України, до яких

належать: відсутність науково обґрунтованого механізму економічних відносин і

державної підтримки, деіндустріалізація, низький рівень організації коопераційних

та інтеграційних процесів, серйозні недоліки у використанні досягнень науково-

технічного прогресу.

Дослідженням встановлено, що для підвищення ефективності молочного

скотарства у післявоєнний період відродження аграрної економіки, є її

модернізація, яка має здійснюватися на основі: раціональної організації

відтворення стада, розведення худоби, запобігання їх яловості та падежу;

оптимізації кормової бази, заснованої на правильній організації годівлі худоби, з

урахуванням збалансованості кормових раціонів для статево-вікових груп.

Забезпечення потреб населення у споживанні молочної продукції має

здійснюватися за рахунок власного виробництва через підтримку галузі та

посилення ролі держави у розвитку ринку молокопродуктів і підвищення

платоспроможності населення. Встановлено, що рівень споживання молочної

продукції населенням нашої держави не відповідає раціональній нормі споживання

молочних продуктів, що за даними Міністерства охорони здоров’я України

становлять 350 кг на душу населення. Виявлено, що причиною скорочення

споживання молочних продуктів є: тимчасова окупація територій України; падіння

купівельної спроможності населення; вказати підвищення цін на молочні продукти.

Виявлено, що упродовж досліджуваного періоду обсяги надходження молока

та молочних продуктів на переробні підприємства від сільгосппідприємств

перевищують такі від господарств населення. Вважаємо, що вказана ситуація

залежить насамперед від зацікавленості сільськогосподарських товаровиробників

у постачанні на переробку високоякісного молока.

Система організаційно-економічного механізму функціонування

вітчизняного ринку молока в сучасних умовах має бути зорієнтована на

забезпечення конкурентоспроможності галузі. Встановлено, що нині нормативно-

правове регулювання на ринку молока здійснюється близько 60 регуляторними

актами.

Вважаємо, що для успішного державного регулювання ринку молока

необхідний розвиток діяльності в наступних напрямах: фінансова підтримка

суб’єктів ринку; регулювання взаємовідносин між виробниками, переробниками і

закладами оптової та роздрібної торгівлі; захист внутрішнього ринку; формування

системи контролю за якістю молока та молокопродукції на всіх етапах товароруху

від виробника до споживача.

Обґрунтовано науковий підхід до реалізації державного регулювання ринку

молока на основі модернізації його інструментів у післявоєнний період

відродження економіки, що передбачає запровадження їх у межах єдиної Стратегії

розвитку молочного скотарства за наступними напрямами: підвищення

ефективності взаємодії галузі та органів місцевого самоврядування; підвищення

операційної ефективності молочного скотарства; формування внутрішнього ринку

живої великої рогатої худоби молочного напряму продуктивності; управління

волатильністю внутрішніх цін на всіх етапах товароруху від виробника до

кінцевого споживача; вирішення проблеми забезпечення кадрів для

сільськогосподарських підприємств – виробників молока; стимулювання

споживання молока та молочних продуктів.

Для визначення кількісних показників виробництва продукції молочного

скотарства на найближчу перспективу, виконано розрахунок з використанням

методів економіко-математичного моделювання. Спрогнозовано виробництво

молока в сільськогосподарських підприємствах та господарствах населення до

2030 року враховуючи зміну: поголів’я корів, молочної продуктивності, показників

відтворення, що дозволило розробити сценарні прогнози обсягів виробництва та

ємності ринку, напрацювати обґрунтовані заходи щодо повного задоволення

потреби внутрішнього ринку у перспективі та досягнути його збалансованості.

За результатами дослідження встановлено, що в найближчій перспективі

спостерігатиметься зниження виробництва молока господарствами населення, що

викликано наступними чинниками: складною демографічною ситуацією в

сільській місцевості, яка, вважаємо в подальшому тільки погіршуватиметься через

наростаючий процес міграції працездатного сільського населення; впровадження в

практичну площину нормативно-законодавчих актів, що унеможливлюють

реалізацію молока та молочних продуктів, які виробляються особистими

селянськими господарствами кінцевому споживачеві (переробним підприємствам

та населенню); посилення процесу трансформації ОСГ у фермерські господарства,

переважно сімейного типу, під впливом зовнішнього середовища їх

функціонування.

Визначено, що подальшим перспективним напрямом розвитку інтеграційних

зв'язків індивідуальних виробників молока та переробників стає створення

кооперативних молочних переробних підприємств, співвласниками яких були б як

виробники сировини – власники особистих селянських господарств, малих і

середніх суб’єктів підприємницької діяльності у сфері аграрного бізнесу, так і

працівники молочного заводу.

На основі розрахунків було спрогнозовано кількість корів яку утримують в

сільських домогосподарствах, з концентрацією корів 1 голова, 2 голови, 3 голови,

4 голови і більше. За даними дослідження, до 2030 року в структурі поголів’я корів

приватного сектору домінуватимуть сільські домогосподарства, які утримують

2 корови і більше. Вважаємо, що в умовах здійснення виваженої державної

політики вищезазначені категорії особистих селянських господарств можуть стати

основою для формування малих суб’єктів підприємницької діяльності у сфері

аграрного бізнесу – виробників органічної молочної продукції.

Обґрунтовано, що на державному рівні повинен бути розроблений проєкт

«Сімейні молочні ферми», який фінансуватиметься як за рахунок коштів

державного, так і регіонального бюджетів, приватних осіб та міжнародних

фінансових донорів, і спрямовуватиметься на розвиток малих молочних ферм, які

повинні орієнтуватися на виробництво в переважній більшості органічної молочної

продукції.

Дисертаційне дослідження є самостійно виконаною науковою працею, в якій

автором сформовано організаційно-економічний механізм ринку молока та надані

практичні рекомендації щодо вирішення проблем післявоєнного періоду

відродження аграрної економіки країни.

Отримані результати є рекомендаційною базою та спрямовані на вирішення

проблем щодо розвитку прозорих взаємовідносин між всіма учасниками ланцюга

руху молока від виробника до споживача в післявоєнний період відродження

аграрної економіки країни та спрямовані на задоволення попиту на молоко і

формування експортного потенціалу молочного скотарства країни

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що основні

наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані у роботі, мають

практичне спрямування та можуть стати основою для розроблення концепції

розвитку галузі молочного скотарства на довгострокову перспективу.

Впровадження результатів дисертаційного дослідження підтверджується

відповідними довідками.

Ключові слова: ринок, молоко, виробництво, сільськогосподарські

підприємства, господарства населення, споживання, особисте селянське

господарство, державне регулювання.

ABSTRACT

Semysal A. Organizational and economic mechanism of the milk market formation

and functioning. – Qualification scientific work. Manuscript.

Thesis for a doctor’s of philosophy degree in specialty 051 – Economics (05 ‒

Social and behavioral sciences) – Bila Tserkva National Agrarian University, Bila

Tserkva, 2024.

The dissertation provided a theoretical generalization of the milk market and

revealed its trends and peculiarities of functioning, also identified factors restraining the

volume of demand and supply of milk.

Based on the compilation of research by scientists, the author's approach to

understanding the concept of «milk market» is proposed, what is considered as a set of

production-economic relations that are formed as systems of commodity-money and

socio-economic relations between the subjects of government, which includes the

processes of production, exchange, distribution and consumption of milk, as well as all

types of transaction in its implementation and exchange.

The components of the organizational and economic mechanism of milk market

regulation are highlighted, which are presented as a system of interdependent forms and

methods of influence on commodity producers, which provide the stimulation of

production, financial and investment activities, the saturation of the market with high-

quality and safe dairy products, as well as achieving sustainable development of the

industry.

The existing statistical form of accounting for the number of cows in all categories

of farms and sales volumes of products were analyzed, on the basis of which concluded

that it is advisable to complete it twice a year and to carry out systematic agricultural

censuses (every 5 years) to improve reliability.

The results of the study established the need to create an information and analytical

system for monitoring the milk market of Ukraine using complementary portals:

informational, trad and marketing, which will focus information flows about economic

entities in the sphere of agrarian business - milk producers, consumers, distribution

infrastructure enterprises, the Ministry of Agrarian Policy and food of Ukraine and branch

self-government organizations.

The characteristic features of dairy cattle breeding in Ukraine were revealed, which

include: lack of a scientifically based mechanism of economic relations and state support,

deindustrialization, low level of organization of cooperative and integration processes,

serious shortcomings in the use of achievements of scientific and technical progress.

The research established that in order to increase the efficiency of dairy cattle

breeding in the post-war period of the revival of the agrarian economy, is necessity of

modernization, which should be carried out based on: rational organization of a herd

reproduction, livestock breeding, prevention of their barrenness and mortality;

optimization of the fodder base, based on the correct organization of livestock feeding,

considering the balance of feed rations for various age and sex groups. The needs of the

population in the consumption of dairy products should be met through own production

by supporting the industry and strengthening the role of the State in the development of

the milk market and increasing the solvency of the population. It was established that the

level of consumption of dairy products by the population of our country does not

correspond to the rational norm of consumption of dairy products, which, according to

the Ministry of Health of Ukraine, is 350 kg per capita. It is noted that the reason for the

reduction in the consumption of dairy products is: the temporary occupation of the

territories of Ukraine; decline in the purchasing power of the population; increase in

prices for dairy products.

It was found that during the research period, the volumes of milk and dairy products

for processing plants from agricultural enterprises exceeded those from households. We

believe that this situation depends primarily on the interest of agricultural producers in

supplying high-quality milk for processing.

The system of the organizational and economic mechanism of functioning of the

domestic milk market in modern conditions should be focused on ensuring the

competitiveness of the industry. It has been established that currently normative and legal

regulation of the milk market is carried out by about 60 regulatory acts.

We believe that successful state regulation of the milk market requires the

development of activities in the following areas: financial support of market entities;

regulation of relations between producers, processors and wholesale and retail trade

establishments; protection of the domestic market; formation of a system of milk and milk

products quality control at all stages of commodity movement from producer to

consumer.

The scientific approach to the implementation of milk market state regulation based

on the modernization of its instruments in the post-war period of economic revival was

substantiated, which provides for its introduction as part of a single Strategy for the

development of dairy cattle farming in the following areas: increasing the efficiency of

interaction between the industry and local government; increasing the operational

efficiency of dairy farming; formation of the domestic live cattle dairy direction market;

managing the volatility of domestic prices at all stages of commodity development from

the producer to the final consumer; solving the problem of providing personnel for milk-

producing agricultural enterprises; stimulation of milk and dairy products consumption.

In order to determine the quantitative indicators of the production of dairy products

for the near future, the calculation was performed using the methods of economic and

mathematical modeling. Milk production in agricultural enterprises and households is

projected for 2030, taking into account the change: the number of dairy cows and

reproduction indicators, which made it possible to develop scenario forecasts of

production volumes and market capacity, to develop reasonable measures to fully meet

the needs of the domestic market in the future and to achieve its balance.

According to the results of the study, it was established that in the near future there

will be a decrease in milk production by households, which is caused by the following


[…]


2022 р.,

% до:

2010 р. 73,1 110,0 1,1 в.п. 51,6 -11,8 в.п. 87,4 11 в.п. 79,0 3,4 в.п.

2021 р. 78,8 78,6 -0,1 в.п. 88,1 3 в.п. 75,4 -3 в.п. 69,0 -6,5 в.п.

Джерело: складено за даними Державної служби статистики України.
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Додаток К.1

Динаміка закупівлі молокосировини переробними підприємствами

Показник Рік 2022 р., %, до

2018 2019 2020 2021 2022 2018 р. 2021 р.

Куплено –

всього, тис. т
3808,5 3461,5 3289,1 3031,9 2657,4

69,8 87,6

У т.ч. сільсько-

господарські

підприємства

2719,9 2610,4 2556 2477,9 2304,5 84,7 93,0

Від усього, % 71,4 75,4 77,7 81,7 86,7 15,3 в.п. 5 в.п.

Господарства

населення
1088,6 851,1 733,1 554 352,9

32,4 63,7

Від усього, %
28,6 24,6 22,3 18,3 13,3

-15,3

в.п.

-5

в.п.

Джерело: складено за даними Державної служби статистики України.
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Додаток К.2

Динаміка експорту основних видів молочної продукції, т

Показник
Рік 2022 р., %, до

2018 2019 2020 2021 2022 2018 р. 2021 р.

Із вмістом жирів не

більш як 1 мас.%
666 853 293 336 230 34,5 68,5

Молоко і вершки не

згущені понад 1 мас.

%, але не більш як

6 мас. %

18390 23261 17511 13800 28235 153,5 204,6

Молоко і вершки не

згущені 6-10 мас. %
183 234 241 246 281 153,6 114,2

Молоко і вершки не

згущені понад

10 мас. %

1577 858 596 540 605 38,4 112,0

Молоко і вершки

незгущені, всього
20815 25206 18642 14922 29350 141,0 196,7

СЗМ 23340 19635 16218 13185 21107 90,4 160,1

СНМ 4131 8669 2605 2974 2496 60,4 83,9

Молоко та вершки,

згущені
7978 7146 7467 4888 2953 37,0 60,4

Молоко згущене,

всього
35550 35805 27417 22426 26696 75,1 119,0

Свіжий сир

(без визрівання)
1503 1262 1421 1820 1285 85,5 70,6

Сири терті або в

порошку
2 1 0 0 0 0,0 -

Сири плавлені 468 449 415 556 257 54,9 46,2

Блакитні сири 1 0 0 0 0 0,0 -

Інші сири

(витримані, тверді)
6370 5479 4522 4547 7446 116,9 163,8

Сири, всього 8343 7191 6358 6924 8989 107,7 129,8

Джерело: складено за даними Державної служби статистики України.
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Додаток Л.1

Розподіл очікуваного прибутку між членами сільськогосподарського

виробничого кооперативу із запланованого обсягу переробки 10 тис. т на рік

З
ак

у
п

ів
ел

ьн
а

ц
ін

а,

г
р

н
/к

г
Очікуваний прибуток членів кооперативу, тис. грн

при а=0,5 при а=0,6 при а=0,7

П
ер

ер
о
б

н
е

п
ід

п
р
и

єм
ст

в
о

С
іл

ьг
о

сп
-

п
ід

п
р
и

єм
ст

в
о

П
ер

ер
о
б

н
е

п
ід

п
р
и

єм
ст

в
о

С
іл

ьг
о

сп
-

п
ід

п
р
и

єм
ст

в
о

П
ер

ер
о
б

н
е

п
ід

п
р
и

єм
ст

в
о

С
іл

ьг
о

сп
-

п
ід

п
р
и

єм
ст

в
о

10,00 23,8 10,0 28,5 8,0 33,3 6,0

10,20 22,8 11,0 27,4 8,8 31,9 6,6

11,20 18,1 16,0 21,7 12,8 25,3 9,6

12,20 13,3 21,0 16,0 16,8 18,6 12,6

13,20 8,6 26,0 10,3 20,8 12,0 15,6

14,20 3,8 31,0 4,6 24,8 5,3 18,6

15,20 -1,0 36,0 -1,1 28,8 -1,3 21,6
Джерело: власна розробка автора.

Додаток Л.2

Розподіл очікуваного прибутку між членами сільськогосподарського

виробничого кооперативу із запланованого обсягу переробки 15 тис. т на рік

З
ак

у
п

ів
ел

ьн
а

ц
ін

а,

гр
н

/к
г

Очікуваний прибуток членів кооперативу, тис. грн

при а=0,5 при а=0,6 при а=0,7

П
ер

ер
о
б

н
е

п
ід

п
р
и

єм
ст

в
о

С
іл

ьг
о

сп
-

п
ід

п
р
и

єм
ст

в
о

П
ер

ер
о
б

н
е

п
ід

п
р
и

єм
ст

в
о

С
іл

ьг
о

сп
-

п
ід

п
р
и

єм
ст

в
о

П
ер

ер
о
б

н
е

п
ід

п
р
и

єм
ст

в
о

С
іл

ьг
о

сп

п
ід

п
р
и

єм
ст

в
о

10,00 36,3 15,0 43,5 12,0 50,8 9,0

10,20 34,8 16,5 41,8 13,2 48,7 9,9

11,20 27,6 24,0 33,1 19,2 38,6 14,4

12,20 20,3 31,5 24,4 25,2 28,4 18,9

13,20 13,1 39,0 15,7 31,2 18,3 23,4

14,20 5,8 46,5 7,0 37,2 8,1 27,9

15,20 -1,4 54,0 -1,7 43,2 -2,0 32,4
Джерело: власна розробка автора.
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Додаток М.1

Алгоритм обґрунтування напрямів підвищення ефективності

функціонування молочного скотарства

Завдання етапів Методика реалізації

Концептуальний блок

Етап 1. Обґрунтування стратегічних завдань

та заходів щодо забезпечення підвищення

ефективності функціонування молочного

скотарства

Стратегічна мета екологічно безпечного

сільського господарства та його

інтелектуалізація на основі зниження

ресурсомісткості, нарощування обсягів

випуску та експорту продукції з високою

доданою вартістю.

Аналітичний блок

Етап 2. Комплексна оцінка факторів та умов,

що визначають ефективність молочного

скотарства

Зовнішні умови та визначальні чинники

функціонування молочного скотарства.

Стан та особливості розвитку молочного

скотарства в сільсько-господарських

підприємствах.

Етап 3. Економічний аналіз розвитку

молочного скотарства з урахуванням їх

особливостей та цільових критеріїв

Стратегічний аналіз умов внутрішнього

середовища функціонування.

Стратегічний аналіз зовнішніх можливостей,

ризиків та загроз функціонування молочного

скотарства за рівнями.

Розробка стратегічних напрямів розвитку

молочного скотарства. Критерії та індикатори

економічного аналізу розвитку галузі за

рівнями оцінки з обґрунтуванням порогових

значень ключових індикаторів.

Блок вироблення рекомендацій

Етап 4. Розробка варіантного прогнозу

розвитку молочного скотарства

Прогнози з урахуванням проведеного аналізу

стану галузей молочного скотарства,

встановлених тенденцій розвитку, оцінки

загальної економічної ситуації у країні,

виявлених проблем, резервів і перспективних

напрямів сталого їх функціонування.

Етап 5. Визначення основних напрямів та

заходів щодо підвищення ефективності

функціонування молочного скотарства на

інноваційній основі

Національна програма розвитку молочного

скотарства.

Етап 6. Моніторинг стану молочного

скотарства

Коригування цілей та завдань з урахуванням

модернізації та інноваційного розвитку

молочного скотарства.

Джерело: власна розробка автора.
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Додаток М.2

Принципи виробництва продукції органічного молочного скотарства

Джерело: власна розробка автора.

Часовий інтервал
Дотримання вимог органічного

виробництва від народження та до вибуття

Тварини повинні відповідати умовам підприємства

та місцевості

Підбір тварин, здатних адаптуватися до умов

органічного ведення

Стимулювання природного імунного захисту організму

тварини

Реалізація репродукції тварин з використанням

природного запліднення

Мінімізація стресу тварин, зокрема, при відтворенні,

транспортуванні та забої

Зоотехнічні

умови

Безприв'язна система утримання
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Безстресове утримання тварин – вільний доступ до

вигулу, кормів, доїльного обладнання

Забезпечення комфортних умов утримання, зокрема

дотримання оптимальної щільності худоби

Процес годівлі тварин забезпечується тільки

кормами, отриманими в результаті органічного

виробництва

Умови

утримання

Годівля
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