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Актуальність теми дисертації. Ринок молока є однією із найважливіших
складових аграрного сектору країни: від його розвитку залежить забезпечення
населення України життєво необхідними харчовими продуктами. На
функціонування зазначеного ринку впливає низка факторів: стан виробництва,
ринкова інфраструктура, дієвість ринкових механізмів, платоспроможність
споживачів тощо. Оскільки кон’юнктура ринку молока постійно змінюється,
виникає потреба періодично аналізувати поточну ситуацію та перспективи його
розвитку. На сьогодні виробництво молока і в Україні є одним із найбільш
перспективних напрямів розвитку в аграрному секторі.

Виробництво молока відіграє важливу роль у забезпеченні національної
продовольчої безпеки і підтримці соціально незахищених верств населення, а
також є одним з основних джерел добробуту мешканців сільської місцевості.
Функціонування молочної галузі в останні роки проходить у несприятливих
умовах. Ринок молока характеризується зниженням купівельної спроможності
українського населення, а також різким падінням цін на молочну продукцію на
світовому ринку.

Вищевказане визначило актуальність теми дисертації «Організаційно-
економічний механізм формування та функціонування ринку молока» та потребу в
глибокому дослідженні даної проблеми з обґрунтуванням напрямів розвитку ринку
молока у відповідності до сучасних економічних умов.

Зв’язок роботи з державними науковими (галузевими) програмами,
планами, темами. Дисертаційна робота виконана відповідно до тематики науково-
дослідних робіт Білоцерківського національного аграрного університету, зокрема
«Формування системи продовольчого забезпечення населення в контексті
повоєнного відродження економіки України» (державний реєстраційний номер
012315104509), де авторкою здійснено оцінку стану забезпечення молоком та
молокопродуктами населення України в умовах військової агресії росії.

Наукова новизна досліджень і практична цінність отриманих
результатів дисертації. Наукове дослідження Семисал Анни Вікторівни базується
на фундаментальних положеннях функціонування організаційно-економічного
механізму ринку продукції молока. Авторкою вперше було обґрунтовано науковий
підхід до реалізації державного регулювання ринку молока на основі модернізації
його інструментів у післявоєнний період відродження економіки, що базується на
запровадженні їх у межах єдиної Стратегії розвитку молочного скотарства.

Заслуговує на увагу оцінка сценаріїв розвитку ринку молока, виходячи зі змін
зовнішнього середовища, що викликано повоєнним етапом відродження економіки
країни.

Дисертанткою обґрунтовано мету роботи як розроблення теоретичних засад,
методичних підходів та практичних рекомендацій щодо функціонування складових
організаційно-економічного механізму ринку продукції молока.

Наукові положення, викладені у дисертаційні роботі, сформульовані
самостійно та відображають внесок автора у розвиток економічної науки.
Проведений аналіз дисертації та публікацій Семисал Анни Вікторівни дозволяє
підтвердити наявність елементів наукової новизни, які викладено конкретно,
послідовно і системно. До вагомих наукових результатів, що сформовані
здобувачем, можна віднести такі:

узагальнено теоретичні підходи до розуміння соціально-економічної
сутності організаційно-економічного механізму формування та функціонування
ринку продукції молока;

проаналізовано сучасний стан, тенденції й закономірності розвитку
попиту, пропозиції та механізму їх регулювання;

обґрунтовано перспективи ринку молока на основі прогнозування
основних параметрів формування попиту і пропозиції;

визначено за допомогою економіко-математичних методів
перспективи розвитку високотоварних особистих селянських господарств до
2030 року як основи розвитку органічного молочного скотарства в Україні;

запропоновані пропозиції щодо удосконалення інституційного
забезпечення функціонування суб’єктів ринку молока на основі авторської
програми розвитку молочного скотарства.

Наукова новизна отриманих у дисертаційній роботі результатів,
сформульованих висновків і наданих рекомендацій характеризується чітким і
логічно вивіреним системним підходом до вирішення поставленого науково-
практичного завдання, а отримані результати дослідження прийняті до
практичного впровадження.

Підтвердженням практичної цінності отриманих результатів дослідження є
те, що пропозиції авторки стосовно запровадження системи державного
фінансування виробників молока, яка має бути відображена в програмах підтримки
сільського господарства на рівні держави та областей, обговорена й взята до уваги
учасниками Національної Асоціації молочників України; практичні рекомендації
щодо розвитку молочного скотарства України, зокрема в сільськогосподарських
підприємствах у післявоєнний період відродження аграрного сектору, розглянуто
й взято до уваги членами Асоціації українських виробників «Морозиво і
заморожені продукти». Результати дисертаційного дослідження впроваджені в
навчальний процес Білоцерківського національного аграрного університету,
зокрема при викладанні на економічному факультеті навчальних дисциплін
«Економіка підприємства», «Основи агробізнесу», «Аграрна економічна політика».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.
Характеризуючи дисертацію Семисал Анни Вікторівни слід зазначити, що основні
наукові положення викладено переконливо і логічно, висновки та рекомендації
ґрунтуються на результатах власних досліджень. Дисертанткою обґрунтовано мету
дисертаційної роботи як розроблення теоретичних засад, методичних підходів та
практичних рекомендацій щодо організаційно-економічного регулювання ринку

молока на основі принципів сталого розвитку та забезпечення його
збалансованості. Достовірність отриманих результатів дисертації підтверджується
досягненням поставлених завдань із застосуванням комплексу сучасних методів та
прийомів дослідження.

Наукові результати, положення, висновки і рекомендації, які одержані та
сформульовані у дисертації Семисал Анни Вікторівни, ґрунтуються на
поглибленому аналізі результатів наукових досліджень, а також офіційних
статистичних та аналітичних даних, ресурсів мережі Інтернет. Робота
характеризується академічним стилем викладення матеріалів дослідження.

Теоретико-методичні положення, висновки та практичні рекомендації, які
містяться в дисертації є достатньо обґрунтованими та аргументованими. Зміст
роботи засвідчив наявність глибокої теоретичної підготовки здобувачки в галузі
проблематики дослідження, а з практичної точки зору - вміння формулювати
завдання дисертації і знаходити оптимальні напрями досягнення їх
результативності. Одержані здобувачкою наукові результати відзначаються
логічною послідовністю та належним рівнем аргументованості. Висновки є
обґрунтованими та повною мірою відображають основні результати дослідження.

Апробація результатів дослідження, повнота викладення матеріалів
дисертації в опублікованих наукових працях. Основні положення і результати
дисертації викладено у 11 наукових працях, з яких 7 статей у наукових фахових
виданнях України та 1 у виданні, включеному в міжнародну наукометричну базу
даних Scopus, 3 тези доповідей на науково-практичних конференціях. Опубліковані
наукові праці Семисал А.В. відображають зміст дисертації, основні результати
дослідження, наукову новизну, практичну значущість та особистий внесок
здобувачки.

Положення дисертаційної роботи, які складають наукову новизну, повністю
висвітлені у наукових фахових виданнях та обговорені на науково-практичних
конференціях. Сформульовані у дисертації наукові результати, висновки,
рекомендації і пропозиції належать особисто автору, є його науковим доробком.
Особистий внесок здобувачки є достатнім і відповідають вимогам п. 8 «Порядку
присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової
спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про
присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою № 44
Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р.

Аналіз структури та змісту дисертації. Дисертація має традиційну
структуру: анотацію, вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел та
додатки. Загальний обсяг дисертації становить 265 сторінок. Зміст викладено в
логічній послідовності, чітко визначено мету дослідження та завдання, що сприяли
її досягненню. Дисертація містить 6 таблиць, 21 рисунок та 18 додатків. Список
використаних джерел налічує 177 найменування.

Дисертаційна робота написана українською мовою. Стиль викладення
матеріалів дослідження відповідає вимогам, що висуваються до наукових праць
такого рівня, вирізняється науковістю, системністю, обґрунтованістю, логічністю
та послідовністю. Дисертація має логічну структурну побудову, ії зміст повною
мірою розкриває тему наукового дослідження. Між розділами та підрозділами

роботи є належний взаємозв’язок, усі розділи містять рисунки, таблиці, посилання
на літературні джерела. Наведені в роботі дані підтверджені в процесі дослідження.
Висновки до розділів дисертаційної роботи та загальні висновки є логічними та
підтверджені результатами апробації на науково-практичних конференціях,
публікаціями у наукових фахових виданнях, впровадженням авторських
пропозицій у діяльність відповідних організацій.

У вступі відображено актуальність проблеми, визначено мету та задачі
дослідження, наукову новизну і практичну цінність роботи, наведено відомості
щодо апробації роботи та публікації за темою дисертації.

У першому розділі «Теоретичні засади організаційно-економічного
механізму функціонування ринку молока та його необхідність трансформації в
сучасних умовах» розглянуто еволюцію наукових поглядів щодо дослідження
агропродовольчого ринку (п. 1.1.), здійснено оцінку методичних основ формування
та функціонування ринку молока (п. 1.2.), розглянуто інформаційно-аналітичне
підгруття проведення наукового дослідження (п. 1.3).

У другому розділі «Оцінка сучасного стану ринку молока в Україні»
здійснено аналіз формування товарної пропозиції на досліджуваному ринку
(п. 2.1.), проведена оцінка споживання молока (п. 2.2.) та здійснено аналіз методів
державного регулювання діяльності суб’єктів ринку молока (п. 2.З.).

У третьому розділі «Удосконалення організаційно-економічного механізму
функціонування ринку молока» розглянуті заходи по удосконаленню
кооперативних відносин в процесі виробництва та переробки молока (п. 3.1),
викладено результати сценарних прогнозів подальшого розвитку аналізованого
ринку (п. 3.2), обгрунтовано пропозиції з удосконалення інструментів державного
регулювання розвитку ринку органічного молока (п. 3.3).

Висновки є достовірними і всебічно обґрунтованими та відповідають
поставленим завданням, відповідно відтворюються в оприлюдненому тексті
анотації.

Дотримання принципів академічної доброчесності. Аналіз дисертації та
наукових публікацій Семисал Анни Вікторівни, у яких висвітлені основні наукові
результати дисертації, не містять порушень академічної доброчесності
(академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації). Використання
ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У
роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення
належного цитування.

Дискусійні положення і зауваження до змісту та оформлення дисертації.
Загалом позитивно оцінюючи наукове та практичне значення отриманих
дисертанткою результатів, вважаю за доцільне вказати на дискусійні моменти та
висловити наступні зауваження до роботи:

1. У підрозділі 1.1 авторка на високому професійному рівні розкриває
теоретичні засади розвитку агроподовольчого ринку, проте поза увагою
залишилися адміністративні методи державного регулювання агропродовольчого
ринку, що є вкрай важливими для «воєнної економіки» і впливають на
функціонування товарно-грошових відносин з різних стадій таких як виробництво,
розподіл, перерозподіл та споживання сільськогосподарської продукції та

продовольства. Вважаю, що це б суттєво посилило б теоретичну складову
дисертаційного дослідження.

2. При розгляді складових організаційно-економічного механізму у
підрозділах 1.2 та 2.1, поза увагою авторки залишилися суб’єкти господарювання
в сфері аграрного бізнесу - виробники продукції племінного молочного скотарства,
аналіз діяльності яких дозволило б в повній мірі розкрити сутність організаційно-
економічного механізму функціонування ринку молока.

3. У підрозділі 2.1 проаналізовано формування товарної пропозиції молока
в умовах військової агресії росії проти України. Разом з тим вважаю за доцільне на
прикладі окремих суб’єктів підприємницької діяльності у сфері аграрного бізнесу
- виробників продукції молочного скотарства розкрити особливості їх
господарської діяльності.

4. Як свідчить аналіз законодавчих актів, які були прийняті після 24 лютого
2022 року було запропоновано здійснення моніторингу цін на соціально значимі
продукти харчування, до яких відноситься і молоко. У зв’язку з цим авторці
необхідно було б приділити увагу реалізації положень Постанови Кабінету
Міністрів України «Про заходи щодо моніторингу та аналізу цін і стану товарних
ринків» (підрозділи 1.3 та 2.3). Переконана, що це б суттєво посилило б теоретично-
практичне значення проведеного наукового дослідження.

5. У розділі 2 авторка справедливо наголошує, що значна кількість молока,
що виробляється господарствами населення реалізується через мережу роздрібних
продовольчих ринків та переробним підприємствам. В зв’язку з цим дисертантці
варто було б провести аналіз ефективності збуту молока по ланцюгах: господарства
населення - роздрібний продовольчий ринок - кінцевий споживач; господарства
населення - переробні підприємства - оптова та роздрібна торгівля - кінцевий
споживач.

6. У підрозділі 2.3 дисертантка зазначає, що основним каналом збуту для
господарств корпоративного сектору аграрної економіки є молокопереробні
підприємства, а для господарств населення - роздрібні продовольчі ринки. В
зв’язку з цим вважаю за доцільне звернути увагу на механізм ціноутворення на
молоко, а також на поведінку виробників - особистих селянських господарств та
споживачів - населення на роздрібних продовольчих ринках. Вважаю, що це б
суттєво розширило актуальність та вирішило б проблематику дисертаційного
дослідження.

7. Запровадження воєнного стану в України характеризується
запровадженням методів адміністративного регулювання діяльності суб’єктів
господарювання при виробництві та розподілі кінцевого продукту (підрозділ 2.3).
В зв’язку з цим дисертантці необхідно було б більш детальніше звернути увагу на
проблеми адаптації виробників молока до умов воєнної економіки та повоєнного
відродження економіки країни (підрозділ 3.2).

Вказані зауваження та висловлені окремі побажання жодним чином не
знижують цінності проведеного наукового дослідження, яке є вагомим вкладом в
економічну науку.

Загальний висновок. Дисертаційна робота на тему: «Організаційно-
економічний механізм формування та функціонування ринку молока» виконана на

належному науково-методичному рівні, її зміст та логіка викладу матеріалу
відповідають поставленій меті дослідження та профілю спеціальності 051
«Економіка». Тему дисертаційної роботи розкрито в повному обсязі, поставлені
завдання вирішено, мету досягнуто, що дозволило отримати нові наукові
результати дослідження, які мають теоретичне значення та практичну цінність. За
своїм змістом дисертація є цілісною, завершеною і самостійно виконаною
кваліфікаційною науковою роботою.

Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти
ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових
установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від
23 березня 2016 року (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету
Міністрів України № 283 від 03 квітня 2019 року, № 502 від 19 травня 2023 року та
№ 507 від 03 травня 2024 року), наказу Міністерства освіти і науки України № 40
від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із
змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759
від 31 травня 2019 року) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та
скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,
наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого
постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами,
внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21 березня
2022 року, № 502 від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року), а її
авторка Семисал Анна Вікторівна заслуговує на присудження ступеня доктора
філософії з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 051
«Економіка».
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